
 

 

Ufficio Supporto 
a Valutazione e Qualità 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Qualità, Valutazione e 
Servizi di coordinamento 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
valutazione@unife.it • 0532 293212-3288-3470-3496 
www.unife.it/Ufficio Supporto a Valutazione e Qualità 

 

1 
 

 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: Numero Repertorio, Numero Protocollo  
Titolo II Classe 30 Fascicolo 6 - 2019 
Allegati: nessuno 
 
 
Oggetto: DR – Composizione del Presidio della Qualità di Ateneo – Nomina componenti e ricostituzione. 
 

 
LA RETTRICE 

 
 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare l’art. 14, comma 2 lett. f), l’art. 21, 
commi 2 e 4, e l’art. 54, relativi rispettivamente alle competenze del Rettore, al Presidio della Qualità e ai 
Decreti. 
 
Richiamato il Regolamento sul funzionamento del Presidio della Qualità dell’Università degli Studi di Ferrara, 
ed in particolare l’art. 3, relativo alla composizione, designazione e durata dei componenti, e l’art. 6, comma 
1, sulle incompatibilità con l’incarico di componente del PQA. 
 
Richiamata la delibera del Senato Accademico del 22 dicembre 2025, con la quale sono stati designati i 
componenti e il Coordinatore del Presidio della Qualità per un mandato di durata triennale con decorrenza 
dalla data del presente provvedimento, fatte salve le diverse scadenze individuali specificate nell’elenco sotto 
riportato in ragione della necessaria continuità dei mandati previgenti: 

o Prof. Riccardo Gavioli, componente docente con competenze ed esperienze pregresse nell’ambito dei 
processi di assicurazione della qualità  

o Prof. Stefano Alvisi, Prorettore alla didattica e al diritto allo studio (scadenza mandato 31 ottobre 2027) 
o Prof. Enrico Bracci, Prorettore alla Terza Missione (scadenza mandato 31 ottobre 2027) 
o Dott.ssa Lavinia Cavallini, Dirigente dell’Area Didattica e servizi agli studenti 
o Prof. Giacomo Dimarco, Prorettore alla Ricerca e Presidente del Consiglio per la Ricerca e la Terza 

Missione (scadenza mandato 31 ottobre 2026) 
o Dott. Riccardo Ghelli, Componente studentesca (scadenza mandato 18 febbraio 2026) 
o Prof. Vincenzo Guidi, Direttore dello IUSS (scadenza mandato 31 dicembre 2027) 
o Dott.ssa Paola Pagnoni, Responsabile della Ripartizione Qualità, Valutazione e Servizi di 

coordinamento 
o Sig. Maurizio Pirani, Responsabile dell'Ufficio IUSS 
o Prof.ssa Katia Varani, Docente referente per le sedi decentrate dell’Ateneo  
o Dott.ssa Silvia Vecchi, Dirigente dell’Area Ricerca e III Missione (scadenza 30 aprile 2027) 

 
DECRETA 

 
1. di nominare i seguenti componenti del Presidio della Qualità di Ateneo:  

- Prof. Riccardo Gavioli, docente ordinario con competenze ed esperienze pregresse nell’ambito dei 
processi di assicurazione della qualità, nella veste di Coordinatore del Presidio stesso 

- Prof. Stefano Alvisi, Prorettore alla didattica e al diritto allo studio (scadenza mandato 31 ottobre 
2027) 

- Dott.ssa Lavinia Cavallini, Dirigente dell’Area Didattica e servizi agli studenti 



 

 

Ufficio Supporto 
a Valutazione e Qualità 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Qualità, Valutazione e 
Servizi di coordinamento 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
valutazione@unife.it • 0532 293212-3288-3470-3496 
www.unife.it/Ufficio Supporto a Valutazione e Qualità 

 

2 
 

- Prof. Vincenzo Guidi, Direttore dello IUSS (scadenza mandato 31 dicembre 2027) 
- Dott.ssa Paola Pagnoni, Responsabile della Ripartizione Qualità, Valutazione e Servizi di 

coordinamento 
- Prof.ssa Katia Varani, Docente referente per le sedi decentrate dell’Ateneo  
- Dott.ssa Silvia Vecchi, Dirigente dell’Area Ricerca e III Missione (scadenza mandato 30 aprile 2027) 

 
Il Presidio di Qualità risulta ricostituito nella seguente composizione: 
- Prof. Riccardo Gavioli, Coordinatore del Presidio della Qualità 
- Prof. Stefano Alvisi, Prorettore alla didattica e al diritto allo studio (scadenza mandato 31 ottobre 

2027) 
- Prof. Enrico Bracci, Prorettore alla Terza Missione (scadenza mandato 31 ottobre 2027) 
- Dott.ssa Lavinia Cavallini, Dirigente dell’Area Didattica e servizi agli studenti 
- Prof. Giacomo Dimarco, Prorettore alla Ricerca e Presidente del Consiglio per la Ricerca e la Terza 

Missione (scadenza mandato 31 ottobre 2026) 
- Dott. Riccardo Ghelli, Componente studentesca (scadenza mandato 18 febbraio 2026) 
- Prof. Vincenzo Guidi, Direttore dello IUSS (scadenza mandato 31 dicembre 2027) 
- Dott.ssa Paola Pagnoni, Responsabile della Ripartizione Qualità, Valutazione e Servizi di 

coordinamento 
- Sig. Maurizio Pirani, Responsabile dell'Ufficio IUSS 
- Prof.ssa Katia Varani, Docente referente per le sedi decentrate dell’Ateneo  
- Dott.ssa Silvia Vecchi, Dirigente dell’Area Ricerca e III Missione (scadenza mandato 30 aprile 2027) 

 
Il mandato del Presidio della Qualità di Ateneo ha durata triennale a decorrere dalla data del presente 
decreto di nomina, previo il mantenimento dei requisiti e fatte salve le diverse scadenze di mandato; 

 
2. di incaricare l’Ufficio Supporto a Valutazione e Qualità dell’esecuzione del presente provvedimento che 

verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti. 

 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 

La Rettrice 
Firmato digitalmente 

PP/am 


		2025-12-24T12:33:42+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




